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Abstrakt

Bakalářská práce se soustředí na analýzu titulních stran MF Dnes a Práva šest týdnů

před volbami do PSPČR 2010 z hlediska definice levice a pravice. Nejprve se práce

věnuje definici pravice a levice z politologického hlediska, kde se snaží o hodnotnou

definici politického spektra, i s přihlédnutím k historickému vývoji levice a pravice.

Následně se práce pomocí hermeneutické kvalitativní analýzy snaží jak na stránkách

MF Dnes, tak i na stránkách Práva definovat levici a pravici. Práce si všímá způsobu,

jakým každý deník informuje a definuje levici a pravici a jaká témata a politické

strany s nimi spojuje. Následné porovnání levicovosti a pravicovosti u obou deníků

má zdůraznit, nakolik se oba deníky definičně a ideologicky liší. Bakalářská práce

oba deníky tedy posuzuje stejně, nehledě na jejich názorovou inklinaci.

Abstract

This dissertation focuses on the analysis of the front pages of two main Czech

newspapers – MF Dnes and Pravo. The front pages are analyzed six weeks before the

General elections in 2010. The thesis aims to specify how each newspaper defines and

informs about the left-wing and right-wing politics and which topics does it connect

with both spectrums. Dissertation also touches the political aspect of the definition of

the left and the right with a respect to historical development of both spectrums.

Afterwards the dissertation compares both newspapers and tries to figure out, in what

topics they differ when defining the left and the right wing. The analysis approaches

both newspapers the same objective way, not looking at their political inclination.
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“Volební boj je skutečně v prvé řadě komunikačním procesem.”

Winfried Schulz (2004)1

2. ÚVOD

Rozdělení politických stran na levici a pravici vzniklo během Velké francouzské

revoluce. V roce 1789 se jednotlivé politické skupiny posadily v určitém pořádku na

prvním zasedání Generálních stavů. Od zasedacího pořádku těchto skupin byla levice

a pravice odvozena. „Aristokraté podporující krále seděli vpravo, zatímco vlevo seděli

radikálové, příslušníci třetího stavu.“2 Od té doby se tato pojmenování ustálila nejen

v popisu politických stran, nýbrž se těmito názvy začaly titulovat všechny poltické

názory, které byly ve společnosti vysloveny. Jelikož média hrají v šíření politických

zpráv a politizaci určitých témat důležitou roli a protože „mezi masovou komunikací a

chováním politiků je vždy těsné spojení bez ohledu na režim,“3 i v souvislosti s jejich

existencí se začalo využívat takzvaného „pravicovo-levicového“ spektra.

Často můžeme slyšet, že je nějaký deník „levicový“, jiný zase „pravicový“.4

Co to v praxi znamená? Společnost se tímto „škatulkováním“ primárně snaží

pojmenovat deníky, které inklinují k levici nebo pravici. Společenské klišé donutilo

přiřadit Právu levicový kontext, oproti tomu noviny jako MF Dnes, Lidové noviny

nebo Hospodářské noviny jsou spojovány s pravicí.

Co však znamená inklinovat k nějakému politickému spektru? Jednoduchý

způsob vyložení této definice je určit, o jakých politických stranách deník informuje,

jaká témata vyzdvihuje na své titulní strany a jaký jazyk používá v souvislosti

s protichůdným spektrem. Když se tyto atributy u daného deníku určí, je možné ho

nazvat levicovým, nebo pravicovým.

1 SCHULZ, Winfried, et al. Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha : Karolinum, 2004. str. 11.
2 HEYWOOD, Andrew. Politické ideologie. 1. Praha : EUROLEX BOHEMIA, 2005. str. 16.
3 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 2. Praha : Portál, 2009. str. 539.
4 POKORNÁ, Tereza. Vyváženost a nestrannost názorových rubrik v deníku MF Dnes a Právo v roce
2008. Praha, 2009. 92 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze .
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Mnohem složitější otázka je, jaké politické strany, jaká témata a jaký jazyk je

z definičního hlediska pravicový a levicový? Je jednoduché to definovat? Čemu dnes

rozumíme pod pojmem levice a pravice?

Záměrem práce je tedy pokusit se nejprve nahlédnout, jak politologické

definice rozumí těmto dvěma pojmům. Následně tato práce s pomocí kvalitativní

analýzy hodnotí MF Dnes a Právo, aby zjistila, jak oba deníky definují levici a pravici

a jaká témata s oběma spektry spojují. V závěrečné části práce porovnává oba deníky

z hlediska toho, jak koncept pravice a levice na svých stránkách uchopily a jak se tyto

koncepty jeden od druhého liší, popřípadě v čem se shodují.

Tato bakalářská práce se decentně odchyluje od teze z několika důvodů, které

jsou pro práci ve výsledku prospěšné. Místo šestitýdenního vzorku do sebe analýza

zahrnuje ještě jeden povolební týden. Důvodem je skutečnost, že v povolebním

období se mediální obsah silně politizuje a je tedy i prospěšný pro výsledky analýzy.

Pro analýzu obsahu byla místo kvantitativního výzkumu použit výzkum

kvalitativní, jelikož kvantitativní analýza není schopna zachytit významové nuance

v analyzovaných textech.

Změna těchto atributů je pro práci přínosná z toho důvodu, že ji dělá

komplexnější z hlediska struktury a jasnější z hlediska obsahové analýzy.
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3. Postup práce

3.1 Hermeneutika

V rámci analýzy byla vybrána MF Dnes a Právo, jež zkoumá s pomocí obsahové

analýzy – konkrétně hermeneutické textové analýzy. „Hermeneutika je věda

interpretování, přičemž interpretace je akt vysvětlení, vhledu nebo porozumění.”5 Typ

objektivní hermeneutiky, která se dnes ve výzkumu využívá, byl vyvinut

v osmdesátých letech. 6 „Má za cíl odhalit objektivní struktury za subjektivními

významovými strukturami, které zprostředkuje nasbíraný materiál.“7

V souvislosti s touto metodou zkoumání je třeba si uvědomit subjektivity

takového výzkumu i faktu, že je tento výzkum výhradně spjat s autorovým pohledem

na danou problematiku. Tudíž informace, které z analýzy vyplývají, mohou být

zkreslené kvůli predeterminaci autora, jenž na danou tématiku nahlíží, a díky jeho

nemožnosti být z tohoto hlediska objektivní. „Různí odborníci se mohou dobrat velmi

rozdílných výsledků,“ říká Scherer o této analytické metodě8, což potvrzuje slovy

Gadamera i Petr Pokorný, podle něhož je zkušenost od hermeneutiky neodmyslitelná.

„Je něčím, co k nám přichází, něčím zvenku, cizím, ale současně je to, co přináší

zkušenost, to jiné, které se nás osobně týká a nějak je musíme zapracovat.“ 9

V souvislosti s hermeneutikou je sice možné namítat, že se toto odvětví vztahuje

k analýze teologie, filozofie a estetiky, nicméně v díle Člověk a řeč sám Gadamer

(jeden ze zakladatelů moderní hermeneutiky) tento pojem z této škatulky

vysvobozuje: „Úlohou hermeneutiky je od doby německé romantiky zabraňovat

nedorozumění. Tím má hermeneutika vymezenou oblast svého působení, která

principiálně sahá až tam, kam až vůbec dosahuje vyjádření smyslu. Výpověďmi o

smyslu jsou především všechna jazyková vyjádření.“10

5 HENDL, Jan. Hermeneutika - metodologické poznámky . In Hermeneutika sportu, sborník z
celofakultního semináře [online]. Praha : Karlova Universita, 1998.
6 Tamtéž.
7 Tamtéž.
8 SCHULZ, Winfried, et al. Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha : Karolinum, 2004. str. 29.
9 POKORNÝ, Petr. Hermeneutika jako teorie porozumění. 1. Praha : Nakladatelství Vyšehrad, 2006. s.
248
10 GADAMER, Hans-Georg. Člověk a řeč. 1. Praha : Oikoymenh, 1999. s. 48-49.
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3.2 Cíl analýzy

Cílem analýzy, která využije výše zmíněnou obsahovou analýzu hermeneutické

textové analýzy, je zjistit, jak MF Dnes a Právo definují levici a jak pravici. Práce

bude zkoumat obě spektra u každého deníku zvlášť. Analýza následně poslouží

k porovnání definice pravice a levice u obou deníků.

3.3 Výběr deníků

Zmíněné deníky byly vybrány proto, že se jedná o dva největší seriózní deníky

v České republice. Je možné namítnout, že společenský diskurs přisuzuje oběma

těmto deníkům antitetické postavení v médiích; tedy že MF Dnes inklinuje k pravici a


[…]


„důchodová reforma, senioři, mladí“. Toto téma se objevuje v obou denících jako

jedno z hlavních politických témat. Na stránkách MF Dnes je důchod (důchodové

pojištění) čistě pravicové téma. V deníku Právo je však stáří vnímáno jako téma

levicové a pravice se v tomto kontextu uvádí do kontrastu jakožto strana, která levici

nerespektuje (považuje pravici za svéráznou, netypickou, recesistickou a

kontroverzní). Naopak mládí vnímá Právo jako jedno z hlavních pravicových témat

na svých stránkách.
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Boj pravice s levicí je dalším tématem, které se objevuje v obou denících.

Nicméně v Právu se to projevuje mnohem intenzivněji. Právo si také, na rozdíl od MF

Dnes, všímá, boje levice s pravicí, kterému je na stránkách deníku věnován stejný

prostor jako boji pravice s levicí. MF Dnes na levici v tomto hledisku nemyslí. Mladá

fronta DNES si však všímá rivality levice s pravicí z pohledu rivality mezi ČSSD a

VV. Nicméně tam MF Dnes vidí rivalitu jako součást konkurenčního boje o stejné

voliče a tímto způsobem ji také prezentuje. Podle Práva ČSSD a VV stejné voliče

nemá, tudíž pokud Právo píše o rivalitě levice a pravice, nemá na mysli boj o stejné

voliče.

Nakonec je třeba také poznamenat, že MF Dnes si nevšímá tematické zmínky

o konfliktu TOP 09 a ODS, tedy konfliktu uvnitř pravice. Tomu věnuje Právo

pozornost v několika článcích a odkazech. Odkaz na možný konflikt a rivalitu mezi

těmito dvěma (podle obou deníků) pravicovými stranami na stránkách MF Dnes

chybí.
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8. Závěr

Z analýzy této práce vyplývá, že je nejen velmi obtížné s přesností určit, jaká

témata jsou s levicí a pravicí v obou denících spojena (čehož bylo možné si všimnout

v neustálé nejistotě hlavních témat, které se v průběhu předvolebních dní měnila,

komolila nebo se stanovovaly nové politické priority, které byly téměř náhodně

přirazeny k jednomu či druhému politickému spektru), nýbrž je složité už v samém

základu definovat, jaké strany považují oba deníky za levicové a pravicové. Při

porovnání bylo vyjasněno, že se v mnoha tématech oba deníky shodují, nicméně

rozcházejí se zvlášť v nahlížení na levici, ke které Právo přistupuje mírněji než MF

Dnes, což je zčásti dáno informováním o Jiřím Paroubkovi.

Důvodem jakési neschopnosti MF Dnes a Práva jasně vymezit pojem levice a

pravice, je krize identity obou spekter, kterou mediální společnosti jakožto instituce

přirozeně reflektují. To potvrzuje i nepříliš vydařená snaha o jasnou politologickou a

politickou definici levice a pravice. Práce potvrzuje, že oba deníky definičně tápou

proto, že tápe celá ideologie obou spekter, která se sice v mediálním i politickém

světě hojně užívají, nicméně jsou dnes již vyprázdněné. Tato skutečnost nás vede

k závěru, že často užívané pojmy jako pravice, levice či politický střed se staly

jakýmsi nevysvětlitelným pojmenováním toho, co není, nebo toho, co de facto

neexistuje, což v první části této práce Bobbio naznačuje.

Bakalářská práce vysvětluje, proč tomu tak je. Definice dnešních politických

spekter je neuchopitelná proto, že samy politické strany, jež nějaké politické spektrum

reprezentují, se ho v dnešní politice zříkávají proto, aby zasáhly co nejširší možnou

voličskou základnu, která i díky historickému kontextu (pravicový nacismus a

levicový komunismus) obou spekter již nechce uvažovat v rámci oné spektrální

(levopravé) osy. Vymaněním se z několik set let starých škatulek přichází levice i

pravice o definici sebe sama, což jako první reflektují média. Toto poznání vede ke

konkluzi, že MF Dnes a Právo ani nemohou jasně definovat levici a pravici, jelikož

tohoto výsledku nemohou dosáhnout ani samotná spektra.
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9. Summary

My work analyzed front pages of newspapers MF Dnes and Právo six weeks before

the General elections in 2010. The aim was to specify how newspapers depict the left-

wing and right-wing politics and which topics do they connect with both spectrums.

The dissertation was also trying to explain the political aspect of the left and the right

with an inclination to its historical development. Afterwards the dissertation

compared both newspapers and tried to figure out, in what topics they differ when

defining the left and the right wing. The analysis approaches both newspapers the

same objective way, not looking at their political inclination.

MF Dnes and Právo provided me with plenty of useful material and initiation

to understand, which way both newspapers depict political spectrum of the left and

the right.

The analysis showed that it is very difficult to establish, which topics are

connected with the left and the right. It was proved in the uncertainty with which both

newspapers explained the topics (and often mixed the left-wing with the right-wing

schemes). It is even complicated to fundamentally set up, which political parties are

left and which are right. During the comparison it was clarified that both newspapers

percieve some topics the same way, however they differ in the definition of the left

topics; Právo approaches the left-wing more softly than MF Dnes does. But it is due

to the negative understanding of Jiří Paroubek in MF Dnes.

The definitional ambiguities also confirm the endeavour to define the left and

the right with the help of political definitions. The definition is not graspable because

political parties want to target the widest amount of people and in order to do it they

need to emancipate from being viewed as left or right. Therefore they don`t want to

define themselves on the left-right axis. That explains why even newspapers are

unable to define the left and the right and why they are so confused by their

ambiguous topics.

However, it is crucial to remind that the analysis I applied in my work was

qualitative, therefore the information, which results from the analysis, might be biased

because of possible predetermination.
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Seznam příloh
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Příloha č. 2: Ukázka titulní strany Práva a MF Dnes s otevíracím článkem
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