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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Poljakov Nikita
Název práce: Definice levice a pravice v MF Dnes a Právu šest týdnů před volbami do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky v roce 2010
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor si zvolil velmi zajímavé téma, které se týká v mediálních studiích dnes velmi populárního konceptu
politického paralelismu tisku. Autor zvolil velmi vhodně hermeneutickou metodu interpretace textu. Ačkoliv
zpracoval relativně bohaté penzum literatury, některé tituly v seznamu postrádám. Absentuje zejména titul
Hallina a Manciniho Comparing Media Systems, který se intenzivně zabývá prolínáním politiky a médií a byl by
autorovi zajímavou oporou. Analytická část práce je utříděná a autor se zvolenou metodou zachází uvážlivě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Z hlediska struktury vnímám jako určitou slabinu, že autor přechází od teoretické, spíše politologické části přímo
k analýze. Absentuje tak pojednání, které by se zabývalo vztahem médií a politiky (mediálněstudiní , které by
mohlo být pojítkem mezi oběma částmi. V závěru autor poněkud nadužívá pojem spektrum/ spektrální.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor zvoil zajímavé téma, zpracoval relavantní rozsah literatury, mohl zařadit více mediálněstudijní literatury
ppisující vztah médií a politiky. Struktura práce až na drobné výtky odpovídá záměru autora. S metodou autro
pracuej uvážlivě. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Je možná úplná politická neutralita deníků?
5.2 Setkal se autor někdy s termíny interní pluralita a externí pluralita médií?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!